
 

 
DETERMINAZIONE N. 255 

 

1° OTTOBRE 2015 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO SETTORE RAGIONERIA: ATTIVAZIONE NUOVO PACCHETTO 

CONTABILITA’: AFFIDAMENTO A G.P.I. S.P.A. 

 

C.I.G.: 6422651B43 

 

 

Premesso che: 

 

con determinazione n. 365 di data 18.12.2014 è stato autorizzato l’affidamento del servizio di 

assistenza dei software “Enco” installati presso Opera Universitaria alla società DB Progress S.r.l.. 

 

Con nota di data 1 aprile 2015, la società ha comunicato che, per cause di forza maggiore, non è più 

in grado di garantire il servizio succitato e che l’unica società in Italia che ha le conoscenze e la 

disponibilità del software in questione, e quindi in grado di garantire l’assistenza necessaria per il 

completamento dell’esercizio in corso, è la società G.P.I. S.p.A. di Trento, che in passato aveva 

acquisito un ramo d’azienda di Enco S.r.l.. 

 

L’Ente era già venuto a conoscenza, grazie a contatti con altri clienti detentori del software Enco e 

migrati a G.P.I. S.p.a di Trento, che la società da ultimo citata sarebbe stata in grado di fornire  

assistenza sui pacchetti sopra citati, per quanto riguarda i servizi sui dati, e infatti in data 26 marzo 

aveva provveduto a richiedere, con nota prot. n. 285/3.6.9, alla stessa un preventivo di assistenza 

tecnica per quanto riguarda il software di contabilità, il software di gestione degli alloggi e il 

software Arianna. 

 

Con provvedimento n. 94 del 16 aprile 2015, considerato che l’Ente necessita del servizio di 

assistenza ai pacchetti software sia per la gestione della contabilità che dei vari servizi erogati da 

Opera, è stato autorizzato l’affidamento alla società GPI s.p.a., con sede in Trento via Ragazzi del 

99, n. 13, CF/P. I.V.A. 01944260221, del servizio di assistenza software per il periodo maggio 2015 

– dicembre 2015, per un ammontare complessivo pari a Euro 11.048,32.= oneri fiscali compresi (€ 

9.056,00 + I.V.A.). 

 

Nel corso dell’esercizio 2015, stante le numerose novità normative non più supportate dalla 

procedura ENCO e viste le molteplici criticità rilevate nell’utilizzo della procedura medesima, 

legate soprattutto all’impossibilità da parte di G.P.I. S.p.a. di procedere agli aggiornamenti della 

procedura in quanto non detentrice delle sorgenti,  con provvedimento n. 210 del 6 agosto 2015, 

l’ente ha autorizzato l’affidamento alla società GPI s.p.a. di Trento, dell’estensione dell’attività di 

supporto specialistico, per un ammontare complessivo di € 24.400,00, oneri fiscali compresi 

(20.000,00 + IVA). 

 



 

Visto che in data 16 settembre è pervenuto all’ente un preventivo con il quale la società G.P.I., nel 

sottolineare  le criticità legate all’impossibilità di modificare i codici sorgenti della procedura 

ENCO e nell’evidenziare che le stesse si riproporranno anche l’anno prossimo ulteriormente 

aggravate dalle continue novità normative, propone il passaggio completo di tutta la gestione 

contabile attraverso l’attivazione di un nuovo Sistema informativo Eusis; 

 

considerato  che tale sistema è in grado di fornire all’Ente il supporto nella gestione non solo della 

contabilità ma anche della gestione informatizzata di tutto il ciclo passivo dalla gestione del budget, 

alla fase dell’ordine, alla contabilizzazione della fattura elettronica, della liquidazione fino al 

pagamento; 

 

tenuto conto che in data 22 aprile 2015 la Provincia ha comunicato all’Ente che a decorrere 

dall’esercizio 2016 l’Opera universitaria sarà tenuta a gestire la contabilità economico patrimoniale 

con il conseguente abbandono della contabilità finanziaria e invita la stessa a procedere con 

l’attivazione di quanto necessario in tal senso; 

 

visto che l’offerta pervenuta dalla GPI srl risponderebbe alle esigenze dell’Ente e consentirebbe 

anche l’introduzione di processi informativi innovativi attraverso l’attivazione di tutte le fasi 

necessarie per un attento controllo della spesa, indispensabile nel passaggio alla contabilità 

economica in quanto non autorizzativa, nonché all’informatizzazione di tutti i processi, cosa che 

garantirebbe sicuramente una riduzione significativa dei tempi amministrativi contabili, arrivando 

ad una completa dematerializzazione dei processi; 

 

alla luce di quanto sopra riportato e considerata l’urgenza e la necessità di sostituire l’attuale 

sistema contabile ENCO in quanto non più compatibile con le attuali esigenze; 

 

preso atto anche dell’impossibilità di aggiornare l’attuale sistema contabile ENCO per le ragioni 

sopra esposte; 

 

tenuto conto che la società GPI s.r.l. è in grado di supportare l’Ente in tempi brevi nell’attività di 

migrazione, garantendo tutte le integrazioni con la Tesoreria, l’Università, Trentino Riscossioni ecc. 

e le personalizzazioni attualmente attive in ENCO, nonché tutta l’attività di formazione e 

affiancamento che permetterebbe di arrivare a presentare il nuovo bilancio 2016 – 2018 entro 

novembre 2015 e garantirebbe la gestione di tutta l’attività dell’Ente già da gennaio 2016; 

 

 

considerato che ex art. 21, c. 2 lett. b ter) della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, per motivi di 

natura tecnica, l'esecuzione del servizio in tempi così ridotti può venire affidata unicamente a G.P.I.  

S.p.a.  che già conosce il software attualmente in uso e che ha in organico parte del personale che in 

passato lavorava per Enco S.p.a. e verificato che comunque l’importo contrattuale non eccede la 

soglia di cui all’art. 21, c. 2 lett. h) e c. 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza 

l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea; 

 

considerato inoltre che per il funzionamento del pacchetto Eusis è necessario dotarsi della Licenza 

Oracle Embedded e che l’Opera ha richiesto alla società GPI spa la propria migliore offerta, 

pervenuta in data 21 settembre, prot. n. 5950;            

 

con il presente provvedimento si autorizza l’affidamento della fornitura del pacchetto Eusis così 

come previsto dal preventivo di spesa di GPI s.p.a. per un importo complessivo di € 41.234,00.= Iva 

esclusa di cui € 11.250,00 per 25 giornate di formazione  fatturate a consumo)  e € 13.584,00 a 



 

titolo di canone di manutenzione correttiva e help desk a decorrere dal 1 gennaio 2016 fino al 31 

dicembre 2016. 

 

Con il presente provvedimento si autorizza inoltre la fornitura della Licenza Oracle per un importo 

pari ad € 3.000,00.0 IVA esclusa ed € 800,00 di manutenzione a decorrere dalla data di installazione 

relativa all’annualità 20156. 

 

Considerato che dall’ 1 luglio 2014 è entrato in vigore il sistema AVCPASS, ovvero la nuova 

modalità di verifica dei requisiti di partecipazione alle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici per tutti gli appalti di lavori, servizi e forniture di importo pari o superiore a € 40.000; 

 

considerato altresì che, essendo l’importo della fornitura suindicata superiore a tale soglia, Opera si 

è trovata nella necessità, al momento dell’acquisizione del codice identificativo di gara (C.I.G.), di 

attivare tale sistema ai fini della richiesta e della successiva acquisizione del DURC. 

 

Tutto ciò premesso,  

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 

2008, n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della 

Giunta Provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento al Bilancio 2015, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 maggio 2015 e con deliberazione della Giunta Provinciale di 

data 24 agosto 2015, n. 1432;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

 viste le offerte presentate dalla ditta G.P.I. S.p.a. di data 16/09/2015, nostro protocollo n. 

out_tn-17/09/2015-0005908 e di data 21/09/2015, nostro protocollo n. out_tn-21/09/2015-

0005950;     

 visti gli atti citati in premessa, 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta GPI s.p.a. con sede in Trento via 

Ragazzi del 99, n. 13 CF/P. IVA 01944260221, la fornitura del pacchetto Eusis  così come 

da offerta di data 16 settembre 2015 (prot. Opera n.17/09/2015-0005908), secondo lo 

schema di contratto allegato (all. 1); 

 



 

2. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta GPI s.p.a. con sede in Trento via 

Ragazzi del 99, n. 13 CF/P. IVA 01944260221, la fornitura della licenza Oracle Embedded 

Standard  così come da offerta di data 21 settembre 2015 (prot. opera n. 21/09/2015-

0005950; 

 

3. di quantificare l’importo complessivo per la fornitura di cui al punto 1) e 2) in Euro € 

54.941,48 oneri fiscali compresi (€ 45.034,00 + IVA); 

 

4. di impegnare l’importo di cui al punto 3) nel seguente modo: 

a) € 23.668,00 per acquisto software e relativa licenza d’uso, sul capitolo 6600 “acquisto e 

modifica programmi per elaborazione dati” sul bilancio dell’esercizio in corso che presenta 

la necessaria disponibilità; 

b) € 13.725,00 per attività di formazione e affiancamento. sul capitolo 70 “Oneri di gestione 

del personale” di cui 5.490,00 sul bilancio dell’esercizio in corso ed € 8.235,00 

sull’esercizio 2016, che presentano la necessaria disponibilità; 

c) € 17.548,48 quale canone di manutenzione Eusis e manutenzione licenza Oracle a decorrere 

dal 1 gennaio 2016 fino al 31 dicembre 2016, sul capitolo 6000 “Spese per il funzionamento 

del centro elaborazione dati” del bilancio 2016 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti nel seguente modo: 

- per l’attività di cui al punto a) 50% all’installazione e configurazione della procedura e la 

rimanente parte a seguito della verifica del regole funzionamento del servizio; 

- per l’attività di cui al punto b) a consumo, a 30 giorni dal ricevimento di idonei documenti 

fiscali; 

- per l’attività di cui al punto c) trattandosi di canoni assistenza anticipati, a 30 giorni dal 

ricevimento di idonei documenti fiscali. 

  

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

 

RAGIONERIA 

Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 6600  – imp. n. 438  per € 23.668,00.= 

Capitolo     70  – imp. n. 439 per   €  5.490,00.= 

Capitolo     70/16  – imp. n. 26 per € 8.235,00.= 

Capitolo 6000/16  – imp. n. 27  per € 17.548,48.= 
 

 

Trento, _______________________________ 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

   


